am natus ex sanctis superbiat. ix. enim qui israelite erant. ingrati fuerunt. Unde sequitur. Respondens autem ihesus dixit. nonne x. mundati sunt et. ix. ubi sunt. Non est inuentus qui rediret et daret gloriam deo. nisi hic alienigena. Titus pro hoc ostendit quod promptiores ad fidem erant alienigenae. Ite enim ad fidem erat israel. Unde subditur. Et ait illi. surge vade quia fides tua te saluum fecit.

Aug. de questi. euangeli. Mistice autem leprosi si intelligi possunt. qui scienciam vere fidei non habentes varias doctrinas profitentur erroris. non enim abscondunt impericiam suam. sed pro summa pericia proferunt in lucem. et iactanciam sermone ostendunt. coloris quippe vitium lepra est. vera ergo fallis inordinate permixta in vna disputatione per rarracione hominis tanquam in vno corpore colore apparencia. significat lepra tanquam veris falsisque coloris. humana corpora variant et atque maculantur. hi autem tam vitandi sunt ecclesie. ut si fieri potest. longius remoti magno clamore crisus interpellent quod autem preceptor eum inuocauerunt. satis puto vere lepram falsam esse doctrinam. quam bonus preceptor abstergat. Nullum autem eorum quibus hec corporalia beneficia dominus prestat. iuuenisse misisse ad sacerdotes nisi leprosos sacerdotum eius iudeorum figura fuit sacerdotum. quod est in ecclesia. Cetera autem vicia per seipsum interius in conscientia domus sanat. et corrigit. Doctrina vero vel imbuendi per sacramenta vel cathecizandi per sermonem potest ecclesie tributa est. Qui dum irent mundati sunt. quia gentiles ad quos venerat Petrus. nondum accepto baptismatis sacramento. per quod spiritualiter ad sacerdotes peruenitur. infusione spiritus sancti mundati declarantur. Quisquis ergo in ecclesie societate doctrinam integram veramque assequatur. eo quod manifeste varietate mendaciorum. tanquam lepra caruisse. habet tamen migratus deo mundatori suo gratiarum agendarum pia humilitate non prostermitur. similis est illis. de quibus dicit apostolus. quod cum deum cognouissent. non ut deum magnificauerunt aut gratias egerunt. ideo tales in nouenario numero tanquam imperfecti. remanebunt. Nouem. non indigent vno ut quadam vnitatis forma coagulentur. ut x. sint. Ille autem qui gratias egit. vniuersae ecclesie significacione approbatus est. Et quia illi erant iudei amissis per superbiam declarati sunt regnum celorum. ubi maxime vnitatis custodit. iste vero qui erat samaritanus. quod interpretatur custos illi a quo accepit tribuens quod accepit. secundum illud. fortitudinem meam ad te custodiam vnitatem regni humiliter deuotione seruauit. Beda. cecidit autem in faciem. quod ex malis que se percipere meminit erubescit. qui surge re et ire percipit. quia qui infirmitatem suam cognoscens humiliter iacet. per diuini verbi consolacionem ad fortia opera proficere iubetur. si autem fides saluum fecit eum qui se ad agendas gratias inclinauit. ergo perfidia perdit eos. qui de acceptis beneficiis deo dare gloriam neglexerunt. quod propter fidem per humilitatem augeri debere. sicut in parabola superiorum dicitur. ita hic ipse rebus ostenditur.

Interrogat9 autē a phariseis. qñ venit regnum dei. respondit ciset dixit. Non venit regnum dei cū obseruatione neq; dicent. ecce hic aut ecce illic. Ecce em̄ regnum dei intra vos est.

Ciril. Cum saluator in sermombus quos ad alios dirigebat. frequenter regnum dei memisset. ob hoc pharisei eum detidebant. vnde dicitur. Interrogatus autē a phariseis. quando venit regnum dei. iustione dicerent anteq; veniat regnum de quo loqris. mors

crucis te occupabit. dominus autem patientiam ostendens. increpatus non increpat sed potius malos existenes suo non dedignatur responso. seq; tur enim. respondit eis et dixit. Non venit regnum dei cum obseruatione. q. di. non queratis de temporibus quibus iterum instabit tempus regni celorum. Beda. Illud enim tempus neq; ab hominibus. neq; ab angelis potest obseruari. sicut tempus incarnationis prophetarum. vaticinijs et angelorum est manifestatum preconijs. vnde subdit. Neq; dicent. ecce hic. aut ecce illic. vel alie. mē rogant de tempore regni dei. quia sicut infra dicitur. existimabant q; veniente hierosolimā domio confestim regnum dei manifestaretur. vnde dñs respondet. q; regnum dei non venit cū obseruatione. Ciril. Solum autem ad vtilitatem cuiuslib; hominis esse faretur illud quod subditur. Ecce ei regnum dei intra vos est. id est in vestris affectibus. et in potestate vestra id capere. potest em̄ quilibet homo iustificatus per fidem xp̄i. et virtutibus ornatus regnum obrinere celorum.

Grego. nazianzenus. Vel forsitan regnum nob̄ institum. dicit indutam animabus nostris leticiam per spiritum factum. Ea enim est velut imago. et arca perhenis leticie. qua i futuro seculo factorum anime gaudent. Beda. Vel regnum dei seipsum dicit intra illos positum. hoc est in cordibus eorum per fidem regnantem

Et ait ad discipulos suos. Veniet dies qñ desideretis videre vnum diem filij hominis et non videbitis. Et dicent vobis. ecce h̄ et ecce illic nolite ire neq; sedemini. nā sicut fulgur coruscans de sub celo in ea que sub celo sunt fulget. ita erit filius hominis in die sua. Primū aute; oportet illū multa pati et reprobari a gna

Ciril. Quia dominus dixerat. Regnum dei intra vos est. voluit discipulos esse paratos ad patientiaz vt effecti. strenui intra re valeant regnum dei. predicat ergo eis q; anteq; de celo veniat. in fine seculi p̄secucō irruet. super eos. vnde dicitur. et ait ad discipulos suos veniet dies quando desideretis vidē vñ diem filij hominis. et non videbitis. significans q; tanta erit persecucō q; vñ diem eius vidē cupiāt. illi9 .s. teporis que

cione hac.

adhuc cōuersabantur cum xp̄o. sane iudei

xp̄m multis angustauerunt iproperijs et iniurijs sed in comparacione malorum maiorum minora eligenda videntur. Theophi. Tunc enim absq; solitudine viuebant. xp̄o eos procurante et protegente. sed futurum erat quando xp̄o ab se mē tradere p̄culis. ad reges et principes ducti. et tunc tempus p̄imum cuperent quasi trā quillum. Beda. Vel diem xp̄i dicit regnum dei quod speramus futurum. et benedicit vnam diē. quia in illa beatitudinis gloria tenebrarum mērupcō nulla est. Bonum ergo est diem xp̄i desiderare. nec tamen magnitudine desiderij nobis somnia fingere debemus. quasi instet dies domini. Vnde sequitur. Et dicent vobis. Ecce hic. ecce illic. nolite ire. neq; sedemini. Eusebius. Quasi diceret. Si aduente antixp̄o fama de eo volet quasi apparuerit xp̄o. non egrediamini neq; sequamini. Nam impossibile est eum qui semel in terra visus est. iterum in angulis terre conuersari. Erat igitur hic de quo dicitur. non verus xp̄s. Manifestum em̄ signum sancti aduentus saluatoris nostri. hoc est. q; subito totum orbem claritas eius aduentus replebit. Nam sicut fulgur coruscans de celo in ea que sub celo sunt fulget. ita erit filius hominis in die sua. non enim apparebit super terram ambulans. sicut quidam homo cōmuns. sed vniuersaliter irradiabit. ostendens cunctis iubar pprie deitatis. Beda. Et vulere ait. Coruscans de sub celo. quia iudicium sub celo. hoc est in aeris medio geretur. Im illud apostoli. Simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam xp̄o in aera. Si autem dominus in iudicio sicut fulgur apparebit. nullus tunc in sua mente latere permittitur. quia ipso iudicis fulgore penetratur. Post autem hec domini responsio et de illo eius aduentu quo quotidie venit in ecclesia accipi. Tantū enim sepe heretici turbauerunt ecclesiam. dicēdo in suo dogmate fidem xp̄isti manere. vt fideles illoz temporum desiderarent dominū. vel vno die si fieri posset redire ad terras. vt per seipsum quomodo se habeat. fidei veritas intumaret. et n̄ videbitis inquit. quia non est opus corporalivisione dominum reddibere. quia semel per vniuersum mundum euangelij vigorem exhibuit. Ciril. Opinabantur autem discipuli q; vadens hierosolimam. statim ostenderet regnum dei. Hanc igit opionem refecans notum facit eis q; primo dicebat eum salubrem passionem sufferre. Deinde ad patrem ascendere. et desuper fulgere. vt orbem terrarum in iusticia iudicet. Vnde subdit. Primū autem oportet illuz multa pati. et reprobari a generatione hac. Beda. Generationem non tantū iudeorum. verum etiam omniū reproboruz appellat. A quibus etiam nunc filius hominis in corpe suo. hoc est in ecclesia multa patitur a reprobaē. Insuper autem de sua passione loquens. de gloria sui aduentus vt dolorem passionis. spe p̄missę clarificacōis mitigarent. simulq; seipos parēt si gliaz regni diligēt mortis n̄ horre periculuz

Et sicut factum est in diebus noe. ita erit in diebus filij hois. edebant et bibebant et vxores ducebant et dabantur ad nupcias. vsq; in diem qua intrauit noe in archam. et venit diluuium et perdidit omnes. sicut factum est in diebus loth. edebant et bibebant. emebant et vendebant. plantabant et edificabant. Quia die autem exiit loth a sodomis. pluit ignis et sulfur de celo et oes perdidit. scdm hoc erit qua die filius hominis reuelabitur.

Ambrosius. Bene causam diluuij de nostris asserit processisse peccatis. quia deus malum non creauit. sed nostra sibi merita repererunt. non quia coniugia damnentur. neq; enim alimenta damnantur cum in istis successione. in illis nature subsidia sint sed in omnibus modis queritur. quod quid enim abudantius est. a malo est. Beda. Misit autem noe archam edificat. cum dominus ecclesiam de impijs fidelibus. quasi lignis leuigatis adunando constituit. quam perfecte consummatam ingreditur. cum hac in die iudicij presentia sue visionis eternus habitator illustrat. Sed cum archa edificatur iniqui luxuriantur. cum vero intratur intereunt. quia qui sanctis hic certantibus insultant. eis illic coronatis eterna damnatione plecentur. Eusebius.

Quia vero usus est dominus exemplo diluuij. ne putaret aliquis futurum diluuij ex aqua. vultur secundo exemplo loth docens modum perditionis impiorum. quod igne dimisso celitus superueiet impijs ira dei. unde subdit. Sicut fuit factum est in diebus loth. edebant et bibebant. emebant et vendebant. plantabant et edificabant. Beda. Pretermissio illo in fando sodomorum scelere. sola ea que leuia vel nulla putari poterant. delicta commemorat. vt intelligas illicita quali pena feriuntur. si licita imoderatius acta igne et sulfure puniuntur. sequitur enim. Quia die autem exiit loth a sodomis pluit ignem et sulfur de celo. et omnes perdidit. Eusebius. Non prius dixit ignem celitus decurrisse super impios sodomorum quam loth exisset ab eis. sicut et diluuium non prius terre incolas perdidit. quam noe archam intrasset. quia quando noe vel loth conuersabantur cum impijs deus non interrogabat iram. ne vnacum

Beda. Aduentum domini que fulguri cito transuolanti compauerat nunc compat diebus noe et loth. quando repentinus mortalibus superuenit interitus. Unde dicitur. et sicut factum est in diebus noe. ita erit in diebus filij hominis.

Chrysostomus. Quia enim tunc non crederunt comminationis verbis. passi sunt repente reale iudicium. Eorum autem incredulitas ex anima lenta procedebat. Nam quecumque vult aliquis et intendit. ea etiam expectat. unde sequitur. Edebant et bibebant. vxores ducebant et dabant ad nuptias vsq; in diem qua intrauit noe in archam. et venit diluuium et perdidit omnes.

peccatoribus depirent. volens autem eos perdit subtrahit iustum. sic et in consummatione seculi non prius erit finis. quam omnes iusti sint semoti ab impijs. unde sequitur. Scdm hoc erit qua die filius hominis reuelabitur. Beda. Quia qui interim non apparet omnia iudicabit. apparebit autem iudicaturus eo maxime tempore quo cunctos iudicaturus eius oblitos. huic seculo conspexerit esse incipatos. Theo. Postquam enim venerit antixpus. homines fient lasciuos. dediti enormibus vicijs. sicut illud apostoli. Voluptatum amatores magis quam dei. Si enim antixpus est cuiuslibet peccati habitaculum quid aliud inferet misero tunc temporis hominum generi nisi sua. et hoc dominus innuit per exemplum diluuij et sodomitarum. Beda. Misit autem loth qui interpretatur declinans est ipse electorum qui dum in sodomis. id est iter reprobos vt aduena moratur. quantum valet eorum scelera declinat. Exeunte autem loth sodoma perit. quia in consummatione seculi eribunt angeli. et sepabunt malos de medio iustorum. et mittent eos in caminum ignis ignis tamen et sulfur que de celo pluisse commemorat. non ipsam per hennis supplicij flammam. sed subtaneum diei illius significat aduentum.

In illa hora qui fuerit in tecto et vasa eius in domo non descendat tollere illa. Et qui in agro similiter non redeat retro. meos estote vxoris loth. quicunque queuerit animam suam saluam facere perdet illam. Et quicumque perdidit illam viuificabit eam.

Ambrosius. Quia propter improbos necesse est vt prohi in hoc seculo contritionis cordis animique patientur. quo vberiore mercedem accipiant in futurum. quibusdam remedijs instruantur. cum dicitur. In illa hora qui fuerit in tecto. et vasa eius in domo. non descendat tollere illa. hoc est si quis superiora iam domus sue eminentiorem virtutum culmen ascendit. ad terrena mundi huius opera

non accedat. Aug. de qstio. euan. In tecto est qui excedens carnalia tanquam in aura libera spiritaliter viuunt. Vasa enim in domo sunt sensus carnales. quibus ad inuestigandam veritatem que in intellectu capitur. multi vtentes penitus errauerunt. Caueat ergo spiritalis homo. ne in die tribulationis rursus vita carnali. que per sensus corporis pascitur. delectatus ad vasa huius mundi tollenda descendat. sequitur. Et qui in agro similiter non redeat retro. id est qui operatur in ecclesia. sic paulus plantans. et sicut apollo rigans. non respiciat spem secularem. cui renouauit. Theophilus. Hec autem omnia matheus pro captione hierosolymorum a domino dicta fatetur. vt superuentibus romanis. nec domi consistentes descendere deberent pro quocumque necessario. sed protinus arripere fugam. nec in agro manentes redire domum. Et nimirum in captione hierosolymorum. constat se euenisse. et iterum fore venturam in antixpi aduentum.

magis autem in ipso tempore consummationis cum et tunc intollerabilis sit futura calamitas Euse. Inuit ergo per hoc futuram esse persecutionem a filio perditionis in christi fideles. Diem igitur illam vocat tempus precedens finem mundi. In quo qui fugit non reuertatur et amittens bona non curet nec imitetur coniugem loth. que post fugam in exitu de ciuitate sodomorum reuersa mortua est. et collina salis effusa. vnde sequitur. Memores estote vxoris loth. Ambro. Due ideo quod retro sperit perdidit nate sue munus. Retro enim sathanas retro ei sodoma. quod appropinquat fuge in tempore declinatio luxuriam recordare. quia ille qui se veteribus studiis non reflexit. ideo euasit. quia puenit ad montem. Illa enim ad posteriora respexit. nec mariti adiuta suffragio ad montem puenire potuit sed remansit. Augustinus de questi. euange. Significat igitur vxor loth eos qui in tribulatione retrospicunt. et se a spe diuine permissionis auertunt. et ideo statua salis facta est. vt admonendo homines ne hoc faciant. tanquam conditio eorum ne sint fatui.

Theophi. Consequenter subiungit subsequentera premissorum dicens. Quicumque querit saluare animam suam perdet illam. quasi diceret. non querat aliquis in persecutionibus antichristi curare propriam animam nam perdet eam. Nuisquis autem cedibus et periculis se dederit. saluus erit. vnde sequitur. Et qui cumque perdidit illam viuificabit eam. nequam se tyranno subiciens propter vite amorem. Cirillus. Quomodo etiam aliquis perdat propriam animam. vt saluam eam faciat. manifestat paulus dicens de quibusdam qui carnem suam crucifixerunt. cum viuis et concupiscencijs. labore scilicet et pietate aggredientes agones.

Dico autem vobis. in illa nocte erunt duo in lecto vno. vnus assumetur. et alter relinquitur. Due erunt molentes in vnum. vna assumetur. et altera relinquetur. Duo in agro vnus assumetur. alter relinquetur. respondentes dicunt illi. Vbi domine. Qui dixit eis. Vbi cumque fuerit corpus illius congregabitur et aquile

atoribus hominum tenebras antichristus infundat cum dicat se esse christum. christus autem sicut fulgur coruscans fulget. vt in illa nocte resurrectionis gloriam videre possimus. Augustinus de questi. euang. vel in illa nocte dicit. hoc est in illa tribulatione. Theophilus. Vel in epinatum do

cet esse christi aduentum. quem futurum esse nocte docemur. Cum autem dixisset diuites vix saluari. ostendit. quod nec omnes diuites pereunt. nec omnes pauperes saluantur. Cirillus. Per duos enim existentes in vno lecto videtur designare diuites quiescentes in mundanis delicijs. Lectus namque signum quiescentis est. non autem quicumque diuitijs affluat sunt in perditionem. sed aliquis est probus et in fide electus. hic autem assumetur. Alter vero qui talis non existit dimittetur. Descendens enim dominus ad iudicium mittet angelos suos qui ceteris in terra derelictis penam passuris sanctos et iustos ei adducet. secundum illud apostoli. Rapiemur in nubibus obuiam christo in aera. Ambrosius. Vel ex vno strato infirmitatis humane vnus relinquitur. id est improbatum Alter vero assumitur id est rapitur obuiam christo in aera. sequitur. Due erunt molentes in vnum. vna assumetur. et altera relinquetur. Cirillus. Per molentes innuere videtur pauperes et pressos laboribus. ad quod etiam pertinet quod subditur. Duo in agro. vnus assumetur. alter relinquitur. In his enim modicum differt. nam hi sarcinam paupertatis viriliter sustinent. vitam agentes honestam et humilem qui assumuntur. hi vero sunt ad prophana permississimi qui relinquentur. Ambrosius. Vel per molentes significari videntur qui ex occultis alimentis querunt. et in apertum ex inferioribus proferunt. Et fortasse mundus iste pistinum est. anima autem nostra velut quodam carcere includitur corporali. In hoc ergo pistino vel sinagoga. vel anima obnoxia delictis triticum molendo madefactum a sui humore corruptum non potest interiora ab exterioribus separare. et ideo relinquitur quia eius similitudo displicuit. At vero sancta ecclesia vel anima nullis maculata contagijs delictorum que tale triticum molit. quod solis eterni calore torridum bonam similitudinem de penetralibus hominum deo offert. qui sint autem agricole possumus repere. si aduertamus duas mentes esse in nobis. vnam exterioris hominis que corrumpitur. aliam interioris. que per sacramentum renouatur. Isti igitur sunt operantes in agro nostro. quarum altera bonum fructum diligentiam dat. altera amittit in curia. vel duos populos interpres pretemur in hoc mundo qui agro comparantur. Quartum alter qui infidelis est relinquitur. Augustinus de questi. euang. Vel tria genera hominum hic videntur significari. vnum eorum qui otium et quietem eligunt. neque negotijs secularibus neque ecclesiasticis occupati. que illorum quies lecti nomine significata est. Alterum eorum qui in plebibus constituti regunt. a doctoribus. agentes ea que sunt huius seculi. quos et feminarum nomine significauit. quia consilij prelatorum regis expedit. et molentes dixit. quia temporalium orbem negotiorum atque circuitum vertunt quasi tamen in vno molentes dixit. in quantum de istis rebus et negotijs suis prebent vltimis ecclesie. Tertium genus est eorum qui operantur in ecclesie ministerio tanquam in agro dei. In his ergo tribus generibus bina sunt rursus genera hominum in singulis. quartum aliqui in ecclesia permanent qui assumuntur. aliqui cadunt qui relinquantur. Ambrosius. Non ei iniquus est deus. vt pares studijs. in societate viuendi.

indiferetia actuum qualitate meritoꝝ. remuneratioe discernat. non autem merita hominum copule vsus exequat. quia non omnes qui adoriuntur efficiunt. sed qui pseuerauerit. usque in finem hic saluus erit.

¶ Ciril. Saia ergo dixit. quod quidam assumerentur utiliter et bene inquitur discipuli quo assumerentur. Unde sequitur. respondentes dicunt illi. ubi dicit. Beda. Duo autem saluator interrogatus. ubi scilicet sint boni assumendi. et ubi mali relinquendi unum dixit. aliud subintelligendum reliquit. unde sequitur. Qui dixit eis. ubi quod fuerit corpus. illic congregabuntur et aquile. Ciril. quasi dicit. Sicut delecto cadauere aues quaz pabulum sunt carnes ad illas ouemunt. ita cum venerit filius hominis. tunc omnes aquile. id est sancti conuertentur ad eum. Ambros. Justorum enim anime aquilis compantur eo quod alta petant. humilia derelinquant. et longeuam durere feruntur et atem. de corpore autem dubitare non possumus maxime si meminerimus quod a pilato ioseph corpus accepit. nonne tibi videntur aquile circa corpus mulieres. apostolorumque conuentus circa domini sepulturam. nonne tibi videntur aquile circa corpus quando veniet in nubibus et videbit eum omnis oculus. Est etiam corpus de quo dictum est. Caro mea vere est cibus. Circa hoc corpus aquile sunt. que circumsolant spiritualibus aliis. Sunt etiam circa corpus aquile que credunt in christum in carne uenisse. Est etiam ecclesia in qua per baptismi gratiam renouamur. Eusebius. Vel per aquilas mortua animalia depascentes principes huius seculi denotauit. et eos qui tunc temporis sanctos dei persequuntur penes quos reliquuntur assumptionis indigni. qui corpus vel cadaver dicuntur vel punitrices virtutes que fracture sunt impiorum. hic per aquilas denotantur. Aug. de con. eu. Hec autem que lucas hic ponit. non in eo sermone in quo matheus vel recordatur preoccupando ut prius commemoraret. que post a domino dicta sunt vel bis a domino dicta facit intelligi.

CAP. XVIII.

Dicebat autem et parabolas ad illos quoniam oportet semper orare et non deficere dicens. iudex quidam erat in quadam ciuitate qui deum non timebat et homines non reuerbatur. Vidua autem quedam erat in ciuitate illa et ueniebat ad eum dicens. vindica me ab aduersario meo et nolebat

Theophilus. Postquam erumnaz et periculorum domini meminit. subdit horum remedium. quod est oratio iugis et premeditata. unde dicitur. Dicebat autem et parabolas ad illos quoniam oportet semper orare et non deficere.

Chrysostomus. Qui te idem. quid te facere uoluit demonstrauit. Non uult cessare a precibus. uult te beneficia meditari. uult te rogando accipere quod benignitas desiderat impetrari. nec nunquam orationi beneficia denegat qui ut orantes non des

per multum tempus. Post hec autem dixit intra se. et si deum non timeo nec homines reuereror. tamen quia molestus est mihi hec uindicta in nouissimo ueniens sugillet me. Ait autem dominus. Audite quod iudex iniquitatis dicit. Deus autem non faciet uindictam electorum suorum clamatum ad se die ac nocte et patientiam habebit in illis. Dico autem uobis quia cito faciet uindictam illorum. uerum tamen filius hominis ueniens putatis ueniet fidem in terra.

ficiant. sua pietate instigat. hortamenta domini libenter admittite quod precipit uelle debes. nolle si ipse dominus prohiberet. Demum considera quanta est tibi concessa felicitas. orationibus fabulari cuius desideras potestulare. Qui et si uerbis silet. tamen et beneficiis respondet. non aspernatur quod petis. non te det nisi forte tacueris. Beda. Dicendum est autem eum semper orare et non deficere. qui canonicis horis rogare non desistit. aut omnia que iustis seruum gerit et dicit. ad orationem sunt reputanda. Augustinus de questio. euang. Parabolas autem dominus aut secundum similitudinem ponit. sic

de feneratoribus. qui cum duobus debitoribus donasset quod debebant. ab eo plus dilectus est. cui plus donauit. aut de ipsa similitudine aliquid probat. ueluti est illud. quod si femur agri quod hodie est et cras in clibanum mittitur deus sic uelut. quoniam magis uis modice fidei. Hic ergo iniquus iudex non ex similitudine. sed ex dissimilitudine adhibitus est. De quo sub dicit. iudex quidam erat in ciuitate quadam qui deum non timebat. et hominem non reuerbatur. Theophilus. Vide quod impudentem erga homines esse grauioris est mali indicium. Deum enim quod plures non timent. at tamen humano cohibentur pudore et ideo minus peccant. Cum uero sit aliquis impudens etiam quo ad homines. tunc exerceat cum uoluntate uiciorum. sequitur. Vidua autem quedam erat in illa ciuitate. Aug. de questio. eu. Ista uidua potest habere similitudinem ecclesie que desolata uidetur. donec ueniat dominus. qui nunc in secreto curam eius gerit. Sed quia sequitur. Et ueniebat ad eum dicens. Vindica me ab aduersario meo et nolebat per multum tempus. Hic monet cur electi dei se vindicare deprecantur. quod etiam in apokalipsi iohannis de martiribus dicitur. cum aptissime moneamur ut pro nostris inimicis et persecutoribus oremus. Intelligendum est autem eam uindictam esse iustorum ut omnes mali pereant. Pereant autem duobus modis. Aut conuersione ad iusticiam. aut amissa per supplicium potestate. Itaque si omnes homines conuertentur ad deum diabolus tamen remaneret in seculi fine damnandus quem finem cum iusti uidere desiderant. non absque uindictam desiderare dicuntur. Ciril. Vel

aliter. quociens nobis ab aliquibus irrogantur
offense. tunc gloriosa esse putabimus oblivionez
malorum. quociens vero aliqui ad ipsa dei gliaz
peccant. contra dogmatis divini mistros bellan-
tes. tunc deum adimus postulantes subsidium. et
exclamantes contra impugnantem gloriam eius.

Augustinus de questio. euange. Apud iniquis-
simum ergo iudicem vsqz ad affectum implendi S-
fiderij valuit trahere perseverantia deprecatis
vnde sequitur. Post hec autem dixit intra se. Et si
deum non timeo. neqz hominem reuer eo. tamen
quia molesta est mihi hec vidua. vindicabo illam
nem nouissimo veniens fugillet me. Multo ergo
certiores esse debent. qui deum perseveranter ro-
gant. fontem iusticie atqz misericordie. vnde seq-
tur. Ait autem dominus. audite quid iudex iniqui-
tatis dicat. deus autem non faciet vindictam ele-
ctorum suorum clamantium ad se die ac nocte et pa-
cientia habebit in illis. Theophilus. qsi dicet
Si iudicem imbutum quolibet scelere demulsi-
fuit. qnt onagis patrem misericordie deuz fle-
temus ad pietatem orando. vnde sequitur. Dico
autem vobis quia cito faciet vindictam illorum.
Temptauerunt autem quidam subtilius hanc in-
dagar e parabolam. Dicunt enim viduaz esse qli-
bet animam. que pristinum vitium. scilicet diabo-
lum excludit. ob hoc ei aduersant e. qz accedit ad
deum iusticie iudicem. qui neqz deum timeo. nam
ipse solus est deus. sed nec veretur hominem. no-
est enim apud deum personarum acceptio. huius
igitur vidue id est anime supplicantis iugiter sibi
contra diabolum miseretur deus. demulcente eu
instantia eius. Postq dominus docuit qz vt endu-
fit in tempore consummacionis oracione pro tuc fu-
turus periculis subdit. Verutamen filius hominis
veniens. putas inueniet fidem in terra. Augu-
de ver. domini. dicit autem hoc dominus de fide
que perfecta est. Ipsa enim vix inuenitur in tra.
Ecce plena est ecclesia dei. quis huc accederet. si
nulla esset fides. quis non montes transferret si
plena esset fides. Beda. Cum autem omnipotes
conditor in forma filij hominis apparuerit tanta
erit raritas electorum vt non tam ob clamorem fi-
delium qz torporem aliorum totius mundi sit ac-
celeranda ruma. quod autem dominus hic quasi
dubitatiue dicit. non dubitat sed arguit. nam et
nos aliquando de rebus quas certas habemus.
mer epatiue verbum dubitacionis pomimus. vt si
dicat seruo. considera forsitan dominus tuus sum
Augustinus de ver. domini. hoc autez domini
adicit. vt ostendat qz si fides deficit. oracio perit
ergo vt oremus credamus. vt et ipsa fides non d-
ficiat oremus. fides fundit oracionem. fusa oraco
fidei impetrat firmitatem.

Dixit aut et ad quos-
dam qui in se confide-
bant tanqm iusti. et a-
spernabant ceteros.
parabolam istam. Duo

Augustinus de ver.
domini. quia fides n-
est superbiorum sed
humilium. premissis
subiecit parabolam
de humilitate. et co-
tra superbiam. vnde
dicitur. Dixit autem

homines ascenderunt
in templuz vt oraret
vnus phariseus. et al-
publicanus. phariseus
stans hec apud se ora-
bat. Deus gracias a-
go tibi. quia non sicut
ceteri hominum
raptores. iniusti. adul-
teri. velut etiam hic
publicanus. ieiuno bis
in sabbato. decimas
do omnium que possi-
deo. Et publicanus a-
longe stans nolebat
nec oculos ad celum
leuare. sed percussit
pectus suum dicens.
Deus propicius esto mi-
peccatori. Amē dico
vobis. descendit hic
iustificatus in domuz
sua ab illo qz ois q se
exaltat humiliat. et q se
humiliat exaltabit.

oracionis docuit nos per viduam et iudicem. hic
autem per phariseum et publicanum docet nos.
quomodo sint ei dirigenda precamina. ne sit ifru-
ctuosum oracionis negocium. Condenatus est aut
phariseus. cum incaute oraret. qz sequitur. phar-
iseus autem stans hec apud se orabat. Theo-
philus. Per hoc qz dicit. stans. elatum eius aim
notat. ipso enim habitu superbissimus videbatur.
Basilus. dicit autem. apud se orabat. quasi non
apud deum. quia ad seipsum redibat per peccatu
superbie. sequitur enim deus gracias ago tibi.

Augustinus de verbis domini. non reprehen-
ditur. quia deo gracias agebat. sed quia nihil sibi
addi cupiebat. Ergo iam plenus es. iam abundas.
non est quare dicas. dimitte nobis debita no-
stra. Quis est igitur qui impune obpugnat gra-
z si reprehenditur qui superbe agit gracias. Audi-
ant qui dicunt. Deus me hominez fecit. ego me iu-
stum facio. O peior et detestabilior phariseo qui
superbe iustum se dicebat. sed tamen inde gracias
deo agebat. Theophilus. Attende autem seri-
em oracionis pharisei. Primo nanqz dixit. que ei
aberant. deinde subiugit que habebat. Sequit
enim. quia non sum sicut ceteri hominum. raptori-
res. iniusti. adulteri. Augustinus de ver. domi-
Diceret saltē. sicut multi homines. quid est ceteri
homines. nisi omnes preter ipsum. ego inquit iu-
stus sum. ceteri peccatores. Gregorius. xxij.

te ad quosdam qui
se confidebant tanqm
iusti et asperrabant
ceteros. parabolam
istam. Theophi-
lus. Quia enim super-
bia plusqz alie passi-
ones. verat hominu
mentes. ideo crebrius
S hac monet. Est au-
tem superbia dei co-
temptus. Quociens
enim aliquis non do-
sed sibi ascribit bona
que facit. quid est ali-
ud qm dei negacio ca-
igitur confidentium
in seipsis. non autem
totum attribuentuz
deo. sed ob ea etiam
ceteros cotemnentuz.
um. parabolam apo-
nit ostendens. qz ius-
ticia quis homini
appropinet deo. si tu
assumat superbiam.
ad infimum deicit ho-
minem. Vnde se qui
Duo homines ascen-
derunt in templum
vt orarent. vnus pha-
riseus et alter publi-
canus. Gregorius
diligentiam quidez

moza. Quatuor quippe sunt species quibus omnis tumor arrogantium demonstratur cum bonū aut a se ipsis habere se estimāt. aut si sibi datum de super credunt. pro suis se hoc accepisse meritis putant. aut certe cum iactant se habere quod non habent. aut despectis ceteris singulariter videri appetunt habere quod habent. Unde et phariseus hic bonorum sibi operum merita singulariter tribuit. Augu. de verbis domini. Ecce autem ex vicino publicano maioris erat ei tumoris occasio. sequitur enim. velut etiam hic publicanus. quasi dicit. Ego solus sum. iste de ceteris est. Chrysostomus non enim faciauerat contemptum eius tota humana natura. sed et publicanus aggressus est. modo tacius autem peccasset. si publicanum excepisset. sunc autem vno verbo et absentes iuadit. et vulnera presentis lacessit. Non est autem gratiarum actio inuictua aliorum. si regraciaris deo. ipse tibi tantum sufficias. nec te ad homines transferas nec proximum condemes. Basilius. Discrepat autem elatus a conuiciatore sola habitudine. Is enim in alios vitur conuicijs. hic autem se meritis temeritate extollit. Chrysostomus. Qui autem alijs conuiciatur. sibi et alijs multa mala facit. primo enim audientem reddit peiorem quia si sit peccator. fit leciore criminis inuento collega. Si sit iustus extollitur. per aliena crimina inductus de se magna putare. Secundo communitatem ecclesie ledit. Non enim omnes audientes vitupant eum solum qui peccauit. sed et cui xpiano contumelias innectunt. Tercio dei gloriam blasphemare facit. Sicut enim recte agentibus nomen dei glorificatur. sic nobis peccantibus blasphematur. Quarto cui qui audiuit obprobria confundit. imprudenciam eum et aduersarium faciens. Quinto statuit se peccatorum rebus prolatis que sibi non oueniunt.

Theophilus. Expediit autem non solum declinare a malo sed etiam agere bonum. Et ideo cum dixisset. non sum sicut adulteri. Subiungit per oppositum. ieiunio bis in sabbato. sabbatum habebant ebdomadam ad vltimam diem quietis. ieiunabant enim pharisei secunda et quinta feria. Sic igitur ieiunia obiecit contra passionem adulterij. Nam ex voluptate est lasciuia. rapacibus vero et iniustis opposuit decimarum solucōnem. sequitur enim. Decimas do oim que possideo. quasi diceret. Adeo rapinas et nequicias refugio. vt etiam mea contribuam. Gregorius. ix. moza. Ecce ciuitatem cordis sui insidiantibus hostibus per elacionem apuit. quā frustra per ieiunium et oraciones clausit. incassum munita sunt cetera. cum locus de quo hosti patet aditus munitus non est. Augu. de verbis domini. Querere autem in verbis eius nihil inuenies quod deum rogauerit. ascendit quidem orare. noluit deum rogare. sed se laudare. et roganti insultare. publicanum autem cordis conscientia remouebat. sed pietas applicabat. vnde sequitur. et publicanus a longe stans volebat nec oculos ad celum leuare. Theophilus. quis autem publicanus stetit dicatur. distabat tamen a phariseo tantum verbis quam habitu. necnon et corde contrito. Nam verebatur oculos leuare in celum. censens indignos

visionis superne. eos qui maluerunt bona terrena spectare et querere. necnon et peccata tundebar. vnde sequitur. Sed percutiebat pectus suam. cor quomodo pungens causa cogitationum prauarum necnon et excitans vt dormitans. vnde non aliud quam appicium conem petebat. sequitur enim dicens. deus appicium esto mihi peccatori. Chrysostomus. Audiuit. quia non sum velut hic publicanus. nec indignatus est sed compunctus. detexit ille vultus. quod tunc hic medicinam. Nemo igitur illud frigidum proferat verbum. non audeo pudorosus sum aperire os. talis reuerencia est diabolica. Vult enim diabolus obserare tibi fores accessus ad eum. Augustinus de verbis domini. Quid igitur miraris si deus ignoscit. quando ipse agnoscit. de longinquo stabat. deo tamen appropinquabat et eius dominus de prope attendebat. Excelsus enim dominus et humilia respicit. nec oculos ad celum leuabat. vt respiceret. tremebat. conscientia spem subleuabat. percutiebat pectus suam. penas de seipso exigebat. propterea dominus confitentem parcebat. audiisti superbum accusatorem. audiisti humilem reuocatum. audi nunc iudicem dicentem. Amen dico vobis descendit hic iustificatus in domum suam ab illo.

Chrysostomus. Geminos aurigas et duas bigas in stadio positas sermo presens apponit. In altera quidem iusticiam cum superbia. in altera peccatum et humilitatem. et vides bigam peccati superare iusticiam. non proprijs viribus. sed humilitatis comitatu. Illam vero deuictam non fragilitate iusticie sed mole et tumore superbie. Nam sic humilitas per sui eminentiam peccati pondus superat. et saliens attingit deum. sic superbia ob suam molem de facili iusticiam deprimit. Si ergo plura facta strenue geras. putas autem te posse presumere tota caruisti oracione. Si vero mille feras in conscia facies reatuū. et hoc solus de te credas quod es infimus omnium. multam obtinebis ante deum fiduciam. Et ideo sue sentencie causam assignans. subdit. quia omnis qui se exaltat humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur. Humilitatis nomen multiplex est. Est enim quedam virtus humilitas iuxta illud. Cor contritum et humiliatum deus non despicias. Est et humilitas ab erumis. iuxta illud. Humiliauit in terra vitam meam. Est et humilitas a peccatis et superbia et infacibilitate diuiciarum. Quid enim humilior his qui se submitunt in diuicijs et potentatu et hec reputant magna. Basilius. Similiter etiam et exaltari laudabiliter contingit quando scilicet non humilia cogitas. sed mens tua est per magnanimitatem in virtute erecta. Talis autem animi celsitudo est enim etia in tristitij et renouum contemptus. conuersacio in celis et videtur huiusmodi mentis sublimitas eandem habere differentiam ad elacionem. quam arrogantia parit. quam huiusmodi corpulentia corporis bene dispositi ad infacionem carnis cum ex hydropisi tumet. Chrysostomus. Hec igitur fastus inflacio ab ipsis celis potest deprimere non cauentem. humilitas vero et ab ipsa abisso reatuū hominem sublimare. hec enim per phariseo publicanum saluauit. latronem ante aplos in paradysum duxit. Illa vero etiam in corpoream